Proc. Leg. nº 2406/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 955/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: REQUER AO EXECUTIVO
INFORMAÇÕES REFERENTES À AQUISIÇÃO
DE BRINQUEDOS DE PLAYGROUND NOVOS
E PARA SUBSTITUIÇÃO DOS QUE FORAM
RETIRADOS, ASSIM COMO AQUISIÇÃO DE
PLAYGROUND ACESSIVES PARA AS
CRIANÇAS COM DEFICIENCIA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem

através desta requerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Existe em nosso Município a programação para a colocação
de playground novos e para substituição dos que foram retirados?

2) Em quais bairros esses brinquedos foram retirados e por qual
motivo os brinquedos retirados ainda não foram substituídos?

3) Referente à aquisição de brinquedos de playground
acessíveis, para portadores de deficiência,  existe algum estudo para instalação no município?

4) Existe um planejamento para instalação desses playgrounds
nas Emebs?

Justificativa:

Diversas munícipes entraram em contato com o gabinete deste
vereador com a reclamação de que vários playgrounds em praças próximos a suas residências
foram retirados e ainda não teriam sido recolocados e muitos foram os pedidos para a
instalação de nos parquinhos.

Proc. Leg. nº 2406/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Além disso, existem em nosso município crianças com algum
tipo de deficiência, e esse número, felizmente, vêm aumentando, trazendo consigo o desafio
de proporcionar-lhes bem-estar e inclusão social.

A atividade de recreação proporciona desenvolvimento à
criança, e o objetivo de disponibilizar brinquedos a todos promovendo a acessibilidade
também a crianças com deficiência, por meio de espaços que estimulem a convivência entre
crianças com ou sem deficiência.

                                         Diante da necessidade de se promover o entretenimento de crianças
em equipamentos apropriados requeremos, na forma regimental, que se oficie ao Chefe do
Executivo para que, através dos setores competentes prestes as informações solicitadas

29 de abril de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G407TEH1UP61KAD3
		2022-04-29T08:38:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-29T08:38:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura